
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della  Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia   
 Direzione Generale 

Ufficio X - Ambito territoriale per la provincia di LECCE 
Area I - Organizzazione della scuola nel territorio e gestione del personale 

 

via Cicolella 11 – Lecce – tel: 0832 235111 – fax: 0832 235330 – email: ufficioprimo.le@istruzione.it 

 
Prot. n. 7491/Uff.1 Lecce, 10/05/2010 
 
                                                                 IL DIRIGENTE   
 
VISTO il D.lvo 16/4/1994 n. 297, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di Istruzione; 
VISTO il Decreto Legge 07.04.2004 n. 97, convertito nelle Legge 04.06.2004, n. 143 
concernente i corsi speciali universitari, riservati ai docenti in possesso di 360 giorni di 
servizio, ai fini del conferimento dell’abilitazione all’insegnamento; 
VISTO il DM n. 85 del 18.11.2005 con il quale sono stati istituiti i corsi riservati 
speciali per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento nelle scuole ed istituti 
di ogni ordine e grado; 
VISTA la nota prot. n. 639 del 22.11.2005 con la quale il Direttore Generale 
dell’U.S.R. per la Puglia ha affidato agli UU.SS.PP. la competenza a disporre 
l’esclusione dai corsi dei candidati che non avessero titolo a parteciparvi; 
VISTI i decreti di approvazione degli elenchi dei candidati che hanno superato gli 
esami finali dei corsi in parola, conseguendo il corrispondente titolo finale con riserva 
in quanto avevano prodotto ricorso avverso l’esclusione; 
VISTO l’art. 1 comma 4 septies della legge 167/2009 il quale statuisce che 
“l’abilitazione conseguita dai docenti con contratto a tempo indeterminato e ammessi 
con riserva alla frequenza dei corsi speciali abilitanti indetti con DM 21/05 e DM 85/05  
è titolo valido per la partecipazione a tutte le procedure di mobilità professionale 
previste dalla normativa vigente”; 
VISTA la nota del  MIUR prot. 2204 del 24/02/2010 che richiamando la suindicata 
legge 167/2009 precisa che l’operazione di scioglimento di riserva va effettuata su 
istanza degli interessati ed esclusivamente ai fini delle procedure di mobilità 
professionale; 
VISTE e valutate le istanze di scioglimento dei docenti interessati;  
ACCERTATO che la docente Chetta Paola è stata esclusa dai corsi in parola in quanto 
ha prodotto domanda fuori termine, così come dal decreto prot. n. 6362 del 4/4/2006, 
e quindi non rientrante nei benefici previsti dalla legge 167/2009;  
RITENUTO di dover procedere all’inclusione a pieno titolo degli aspiranti che si trovano 
nelle condizioni di cui al citato art. 1 comma 4 septies: 
 
 

DECRETA 
 
 
In esecuzione di quanto disposto dall’art. 1 comma 4 septies della legge 167/2009, è 
disposto lo scioglimento, in senso positivo, solo ai fini della mobilità 
professionale, della riserva relativa all’inserimento negli elenchi dei partecipanti ai 
corsi speciali abilitanti di cui ai D.M. 85/05  per i sotto elencati docenti: 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della  Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia   
 Direzione Generale 

Ufficio X - Ambito territoriale per la provincia di LECCE 
Area I - Organizzazione della scuola nel territorio e gestione del personale 

 

via Cicolella 11 – Lecce – tel: 0832 235111 – fax: 0832 235330 – email: ufficioprimo.le@istruzione.it 

 
 
N. Cognome Nome Data di 

nascita 
Classe di concorso VOTO 

1) Calabrese Maria 
Simona 

15/09/1972 
(LE) 

A345/A346 (lingua inglese) 79,03 

2) Guerrieri Santo 
Francesco 

02/02/1947 
(LE) 

A019 (Discipline giuridiche ed 
economiche) 

72,76 

3) Latino Rosalba 10/03/1963 
(LE) 

A345/A346 (lingua inglese) 78,11 

4) Licchelli Pamela 
Maria 

20/06/1974 
(LE) 

A019 (Discipline giuridiche ed 
economiche) 

72,18 

5) Maglio Alessandra 05/11/1974 
(LE) 

A345/A346 (Lingua Inglese) 78,71 

6) Migali Diana 30/12/1962 
(LE) 

A060 (Scienze Naturali, chimica e 
biologia) 

79,27 

7) Montinaro 
Giuseppe 
Damiano 

05/08/1972 
(LE) 

A036 (Filosofia, psicologia e 
scienza dell’educazione)  

74,68 

8) Montinaro Tiziana 19/03/1967 
(LE) 

A037 (filosofia e Storia) 71,43 

9) Rossetti Fernanda 11/06/1965 
(LE) 

A051 (Materie letterarie e latino) 77,47 

10) Serio Fernanda 
Valeria 

22/01/1959 
(LE) 

A036 (Filosofia, psicologia e 
scienza dell’educazione)  

61,98 

11) Spenga Maria 
Novella 

23/10/1976 
(LE) 

A052 (materie letterarie e greco) 79,78 

Non è disposto lo scioglimento in senso positivo della riserva per la docente Chetta 
Paola per i motivi indicati in premessa. 
 
Avverso il presente decreto è ammessa impugnativa per soli vizi di legittimità con 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro i 120 giorni ovvero ricorso al TAR entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione.  
 
 
 

f.to IL DIRIGENTE 
Marcella RUCCO 

 
- All’Albo – Sede 
- Al Responsabile dell’Ufficio Comunicazione - SEDE 
- All’Ufficio Scolastico Regionale -  BARI 
- Alle OO.SS: della Scuola - Loro Sedi 


